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je október a tento mesiac patrí vám. Októ-
ber je totiž mesiac úcty k starším a úcta je 
to pravé slovo, ktoré vyjadruje môj vzťah 
k vám. Nielen ako človek, ale aj ako starosta 
som v niektorých prípadoch dal na váš ná-
zor. Neviem, ako ste to vedeli dopredu, ale 

vždy sa to v  konečnom dôsledku 
ukázalo ako správne riešenie. Asi 
preto, že ste si v živote toho preská-
kali oveľa viac ako ja,  a preto aj viete 
oveľa viac ako ja. Skúsenosti, ktoré 
máte, sú pre mňa cennou truhlicou 
múdrostí a rád, ktoré si od vás vždy 
rád a vďačne vypočujem. A ak mi 

to okolnosti dovolia, budem sa 
nimi riadiť. Lebo vaša múdrosť, tá 
životná múdrosť, vás robí v našich 
životoch nenahraditeľnými.

Každému z vás trasiem pravicou 
a  želám vám neoblomné zdravie, 
spokojnú dušu a kopec radosti. 

Peter Pilinský, starosta

Drahí naši seniori,

Rozsiahla rekonštrukcia mater-
skej školy Pri Šajbách sa začala 
v októbri minulého roka a trvala 
takmer celý rok. Rovnako ako vo 
všetkých predškolských zariade-
niach, ktoré račianska samospráva 
v posledných rokoch rekonštruo-
vala, pribudli aj tu nové priestory 
a tým pádom aj nové miesta pre 
deti. 

V škôlke sa kompletne vymenili 
rozvody elektroinštalácií, kúrenia 
a zdravotechniky, v celej budove 
sú nové radiátory a nové okná, po-
robili sa sadrokartónové úpravy, 
stierky, kazetové rámy, nový strop.  
Pribudla nová sanita, pokládli sa fa-
rebné gumové podlahy. Na škôlke 
bola urobená nadstavba za úče-

lom rozšírenia jej kapacity, zatep-
lená strecha, kompletne zateplené 
obvodové múry, urobená nová 
fasáda a bezbariérové prístupy. 
Samostatnou rekonštrukciou 
prešla aj kuchyňa a výdajňa stra-
vy. Priestory kuchyne boli záro-
veň rozšírené a osadené novým 
technologickým vybavením, kto-
ré vyžaduje zvýšená kapacita detí. 
Náklady na rekonštrukciu dosiahli 
dohromady výšku takmer  912 tisíc 
eur, vrátane dotácie v hodnote 55 
tisíc eur, ktorú  poskytlo Minister-
stvo školstva.

„Rekonštrukcia takéhoto roz-
sahu a  intenzity je vždy veľmi 
náročná, a to nielen po stavebnej 
a organizačnej, ale aj po psychic-

kej stránke všetkých zúčastne-
ných. Chcela by som sa poďa-
kovať zriaďovateľovi – MČ Rača 
za to, že sa rekonštrukcia vôbe c 
zrealizovala. Máme krásnu, vy-
novenú, ešte novotou voňajúcu 
škôlku a spokojné deti. Tiež ďa-
kujem mojim kolegyniam, kto-
ré odviedli kus práce pri čistení 
a  znovuzariadení tried škôlky 
a  taktiež aj kolegyniam na MŠ 
Gelnická a MŠ Tbiliská, kde nás 
na celý rok prichýlili a boli k nám 
veľmi ústretové. A tiež veľmi ďa-
kujem rodičom za ich trpezlivosť 
a pochopenie,“ povedala riaditeľ-
ka škôlky Pri Šajbách Zuzana Bur-
gerová.

Račianska samospráva za po-

sledných 6 rokov zrekonštruovala 
takmer všetky svoje materské ško-
ly, pričom tri aj kapacitne rozšíri-
la. „Prišli veľmi silné ročníky detí, 
čo sa rastu populácie týka, na čo 
sme hneď zareagovali a rozhodli 
sme sa investovať do tejto oblasti. 
Tie budovy predškolských zari-
adení, ktoré sa z technického a 
statického hľadiska dali zväčšiť, 
sme zväčšili, a nakoniec pristúpi-
me k vybudovaniu úplne novej, 
v poradí ôsmej škôlky so štyrmi 
triedami na Novohorskej ulici,“ 
dodal  starosta Rače Peter Pilinský. 

Viac fotiek z novozrekonštruo-
vanej škôlky Pri Šajbách nájdete 

na www.raca.sk
(em, foto em)

Detičky z MŠ Pri Šajbách znova vo svojej škôlke

Predškoláci z materskej školy na Východnom si posledný rok v škôlke užijú v krásnych a vynovených priestoroch.
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Projekt na komplexnú rekon-
štrukciu a nadstavbu schátranej 
budovy na Novohorskej ulici za 
účelom vybudovania úplne no-
vej materskej školy bol po pro-
cese posudzovania na minister-
stve pôdohospodárstva úspešný 
a Rača dostane 572 847, 67 eur, 
za ktoré vytvorí nové a bezpeč-
né miesto pre ďalších takmer 
sto škôlkarov. Budova, ktorú ra-
čianska samospráva na spomína-
ný účel kúpila ešte v roku 2016, 
pochádza zo sedemdesiatych 
rokov a v súčasnosti je celkom 
spustnutá. Na základe spraco-
vanej projektovej dokumentácie 

však v  nasledujúcom období 
prejde stavebno-technickými 
úpravami pre potreby budúcej 
škôlky vrátane dobudovania 
nadstavby a  vytvorenia dvoch 
nových pavilónov. „Rád by som 
vyjadril veľkú vďaku, jednak 
pracovníkom nášho úradu za 
vytvorenie projektu a spraco-
vanie žiadosti o  nenávratný 
fi nančný príspevok, a tiež mi-
nisterstvu pôdohospodárstva, 
ktoré projekt vyhodnotilo ako 
potrebný a hodný do tácie,“ po-
vedal  starosta Rače Peter Pi-
linský. Rozpočet stavby je vo 
výške 851 tisíc eur a realizácia 

prestavby je rozložená na roky 
2017 a  2018. „Predpokladaná 
kapacita novovzniknutej ma-
terskej školy bude 4 triedy pre 
dohromady cca 90 detí. Škôlku 
chceme otvoriť takto o rok – na 
jeseň 2018 – a preto už skôr sme 
začali s ďalšími prípravami. Po-
žiadali sme o jej zaradenie do 
siete škôl a školských zariadení 
a  momentálne prebieha opa-
kované verejné obstarávanie,“ 
dodal račiansky starosta. Okrem 
nových pavilónov dôjde na prí-
zemí k  dispozičným zmenám, 
vybuduje sa plynová prípojka 
aj plynová kotolňa, vymenia sa 

rozvody elektro, zdravotechniky, 
zriaďovacích predmetov, plánuje 
sa kompletná výmena zateplenia 
obvodového a strešného plášťa, 
výmena výplní otvorov a úpra-
vou má prejsť aj vonkajší areál 
s detským ihriskom.

Rača od roku 2010 zrekonštru-
ovala všetky svoje materské aj zá-
kladné školy, pričom v škôlkach 
vybudovala aj 5 nových tried. 
Spolu s ďalšími štyrmi plánova-
nými triedami na Novohorskej 
ulici tak samospráva vytvorí do-
hromady približne 220 nových 
miest pre deti. 

Eva Miklánková

Od 19. septembra funguje v Rači nová služ-
ba pre obyvateľov rodinných domov. Ak 
sa vám nechce nosiť papierový a plastový 
odpad do veľkých nádob rozmiestnených 
po obci, je táto služba určená práve pre 
vás. A je dokonca zadarmo! Treba sa len 
nahlásiť na úrad a potom každý druhý 
utorok pripraviť papier a plast pred dom. 
Stačia k tomu len dve podmienky – trva-
lý, či prechodný, pobyt v Rači a zapojenie 
sa do systému množstvového zberu ko-
munálneho odpadu v Bratislave (odvoz 
odpadu OLO-m). 

Postup je veľmi
jednoduchý: 
1. Zavolajte na miestny úrad (02/49 11 24 

35) alebo napíšte mail (valeria.paulo-
viczova@raca.sk) alebo príďte osobne na 
úrad na Kubačovej 21, kancelária č. 25, a po-
vedzte, že máte záujem o odvoz papiera 
a plastu spred vášho rodinného domu. 

2. Dokladujte trvalý alebo prechodný 
pobyt v Rači a to, že si platíte OLO na 

odvoz komunálneho odpadu.

3. Uveďte meno, adresu trvalého alebo 
prechodného pobytu, tiež adresu, od-

kiaľ sa bude plast a papier odvážať a svoje 
telefónne číslo. Službu je možné si objed-
nať na pravidelnej báze, napríklad každé 
dva týždne alebo raz do mesiaca, dá sa však 
objednať aj jednorazovo. 

4. Potom už len stačí každý druhý utorok 
pripraviť plast a papier do 6.30 ráno 

pred bránu svojho rodinného domu. Od-
pad uviažte do vriec tak, aby ho prípadne 
nerozfúkal vietor. Keď prší, vložte papier do 
plastového vreca. Plastové vrecia si môže-
te vyzdvihnúť na úrade na Kubačovej ulici 
v kancelárii č. 25.

5. Do vriec umiestňujte výhradne iba 
plastový a papierový odpad. Čo presne 

patrí a nepatrí do tohto odpadu si prečítajte 
na www.raca.sk.  (aj, em)

Rača získala dotáciu na vybudovanie novej škôlky na Novohorskej

Úrad vám odvezie papier 
aj plast spred domu

Naďalej pre vás funguje
aj služba Zelený taxík!
Ak nemáte možnosť odviezť biologic-
ky rozložiteľný odpad zo svojej záhrady 
alebo veľkoobjemný odpad napríklad po 
sťahovaní, môžete ešte stále využiť službu 
Zelený taxík. Odvoz treba vopred nahlásiť 
na úrad (02/49 11 24 35) a v deň príchodu 
Zeleného taxíku pripraviť odpad pred dom 
tak, aby  sa mohol čo najrýchlejšie naložiť 
na multikáru. Všetky informácie o Zelenom 
taxíka nájdete na stránke mestskej časti 
www.raca.sk.

Budúci rok vznikne JURAVA II, cyklisti sa okrem
novej cyklotrasy môžu tešiť aj na iné zážitky
Milovníkov cyklistiky, behu alebo 
prechádzok v prírode táto správa 
určite poteší. Obľúbená cyklotrasa 
JURAVA vybudovaná združením 
obcí Rača, Svätý Jur a Vajnory 
z roku 2014 bude mať pokračova-
nie. Projekt s názvom JURAVA II 
(na mape vyznačené červeným) 
začne na hrádzi v mieste jej pri-
pojenia na cestu Vajnory – Čier-
na voda, pričom tento úsek končí 
o približne 4 kilometre ďalej na 
moste miestnej komunikácie 
v Ivanke pri Dunaji. Tento projekt 
bol už od roku 2015 pripravovaný 
združením JuRaVa. 

Náklady na vybudovanie nové-
ho úseku JURAVY sú predpokla-
dané v sume takmer 795.000 eur 
a Bratislavský samosprávny kraj 
v roku 2016 požiadal o jeho fi-
nancovanie v rámci projektu Sacra 
velo. Členovia Monitorovacieho 
výboru Programu spolupráce In-
terreg V-A SK – HU 2014 – 2020 
vyhodnotili projekt ako kvalitný 
a zmysluplný a schválili jeho pre-
financovanie.

Sacra velo bude nová cyk-
lotrasa spájajúca Bratislavský 
samosprávny kraj, Trnavský sa-
mosprávny kraj a Maďarsko na 
báze cezhraničného tematického 
okruhu. Ten spojí cirkevnú a ak-
tívnu turistiku spojením pút-
nických ciest od rieky Rába, cez 
Dunaj až po Moravu. Chýbajúci 
úsek okruhu v rámci Bratislavy je 
práve JURAVA II. Cyklotrasa Sacra 
velo na území Bratislavského sa-
mosprávneho kraja predstaví turis-
tom vyše 166 sakrálnych pamiatok 
v regióne (kostoly, kaplnky, kríže, 
božie muky či iné zaujímavos-
ti). Pre cyklistov bude vytvorená 
mapa územia nielen v  tlačenej 
podobe, ale aj ako mobilná apli-
kácia. „Stavať by sme mali začať 
budúcu jar, keď spoznáme víťaza 
verejnej obchodnej súťaže,“ po-
vedal predseda BSK Pavol Frešo. 
JURAVA II sa následne prep o-
jí cez Ivanku pri Dunaji, popri 
Letisku M.R. Štefánika s vyúste-
ním až v mestskej časti Vrakuňa. 
„Ešte v lete 2016 sme podali spolu 
s BSK a okolitými obcami žiadosť 
o nenávratný finančný príspevok 

na Program cezhraničnej spolu-
práce s Maďarskom. Financie boli 
schválené a môžeme sa teda tešiť 
na novú cyklotrasu pri Malom 
Dunaji,“ uviedol starosta Vraku-
ne Martin Kuruc. Táto plánovaná 
cyklotrasa, ktorá prechádza z vý-
chodnej časti Vrakune cez most 

cez Malý Dunaj až po križovatku 
letisko, bude realizovaná v dĺž-
ke 1,6 km a na východnej strane 
bude nadväzovať na JURAVU II 
smerom do Vajnor s pokračo-
vaním do Svätého Jura a Rače. 
„Som rád, že sa naša JURAVA, 
ktorá bola spoločným projektom 

Svätého Jura, Rače a Vajnor rozši-
ruje aj do ďalších obcí a mestských 
častí a zabezpečí prepojenie našej 
Malokarpatskej cyklotrasy s Eu-
rópskou Podunajskou cyklotrasou 
Eurovelo,“ povedal Peter Pilinský, 
starosta Rače.

(em, foto jurava.sk)
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Do 15. septembra sa fi nalizovali presné poč-
ty detí, ktoré tento školský rok nastúpili do 
základných a materských škôl v zriaďovateľ-
skej pôsobnosti MČ Rača. Z údajov, ktoré 
už Školský úrad má k dispozícii, vyplýva, 
že napriek zvyšujúcemu sa počtu škôlkarov 
a školákov v Rači, dokáže mestská časť na 
stúpajúci trend reagovať a  reálne budovať 
pre naše deti nové priestory. S pripravova-
ným vznikom novej škôlky na Novohorskej 
to bude dohromady 9 nových škôlkarských 
tried pre približne 220 detí. Takisto o mož-
nostiach nových priestorov v  základných 
školách vedenie Rače aktívne komunikuje 
s riaditeľkami škôl.

Ale naspäť k číslam. Do dvoch základných 
škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej 
časti Rača – ZŠ s MŠ J. A. Komenského na 
Hubeného ulici a ZŠ Tbiliská – nastúpilo 
v  tomto školskom roku dohromady 1 273 
detí, z toho 211 prváčikov (98 chlapcov a 113 
dievčat), pričom obe školy otvorili po päť pr-
váckych tried. I keď v aktuálnom školskom 
roku navštevuje račianske základné školy 
o 130 detí viac ako minulý rok, časť z nich 

je z  iných mestských častí alebo dokonca 
iných obcí ako Bratislavy. Tento školský rok 
navštevuje sedem materských škôl v zriaďo-
vateľskej pôsobnosti MČ Rača 731 škôlkarov, 
čo je v porovnaní s minulým rokom o 62 detí 
viac. Zvýšenie počtu miest v škôlkach sa po-

darilo vďaka rekonštrukcii MŠ Pri Šajbách, 
ktorá tiež zväčšovala svoju kapacitu.

V mene starostu mestskej časti Rača Petra 
Pilinského želáme škôlkarom, školákom, ale 
aj celému pedagogickému personálu úspešný 
školský rok 2017-2018. (em, foto: archív MČ )

Spoločnosť Billa plánuje svoju račiansku 
pobočku na Rustaveliho ulici podrobiť 
kompletnej rekonštrukcii, a to vrátane ob-
chodnej pasáže v suteréne budovy. V súčas-
nosti je v objekte predajňa Billa na prízemí 
a v suteréne niekoľko obchodných prevá-
dzok. Na prízemí plánuje stavebník vybúrať 

všetky existujúce vnútorne konštrukcie 
(okrem nosných) a upraviť priestor podľa 
požiadaviek na vytvorenie novej predajne 
Billa a dvoch koncesií určených na prená-
jom. V Bille sa naďalej bude realizovať pre-
daj potravín a drogistického tovaru, okrem 
predaja hotového tovaru sa tu budú pri-

pravovať lahôdkové polotovary, produkty 
teplého pultu a pečenie čerstvého pečiva. 

Funkčné využitie objektu zostane zacho-
vané, predajňa Billa zostane na prízemí, 
priestory v suteréne sa zrekonštruujú a celý 
objekt dostane novú fasádu.   
 Eva Miklánková 

Miestny úrad Rača dal vyčistiť a skrášliť jedno 
z najcennejších umeleckých diel v Rači – sochu 
ženy s dieťaťom na Karpatskom námestí. Socha 
pochádza z dielne akademickej sochárky Ľud-
mily Cvengrošovej, predstaviteľky realistickej 
línie v slovenskom umení. Umelkyňa vytvorila 
sochy našich predkov, napríklad Súsošie sv. Cy-
rila a Metoda, socha kniežaťa Rastislava a ďalšie. 
Je autorkou trojtonovej plastickej keltskej mince 
Biatec pred budovou Národnej Banky Sloven-
ska v Bratislave, je tiež autorkou busty Alexandra 
Dubčeka. V auguste 2007 v tom čase prezident 
SR Ivan Gašparovič jej udelil najvyššie štátne 
vyznamenanie za významné zásluhy v oblasti 
výtvarného. 

Sochu ženy s dieťaťom nachádzajúcu sa na Kar-
patskom námestí vyčistil Mgr. Art. Peter Pohanka 
a výsadbu v okolí navrhol a zrealizoval Záhradný 
servis „Sokol“ zo Šoporne. Práce objednala a za-
platila mestská časť Rača.  Anna Jusková

Autobusová linka Malokarpatský
expres odštartovala 15. septembra
Bratislavský samosprávny kraj otvára turistickú au-
tobusovú linku „Malokarpatský expres“, ktorá bude 
prechádzať naprieč Malými Karpatmi. K  turisticky 
najvýznamnejším lokalitám tohto regiónu sa návštev-
níci môžu zviesť od 15. septembra 2017 každú sobotu 
a nedeľu a počas štátnych sviatkov na trase Bratislava–
Budmerice cez Svätý Jur, Pezi nok, Vinosady, Modru, 
Dubovú a Častú, so zachádzkami do Slovenského Gro-
bu, na Zochovu chatu a na Červený Kameň. Premávať 
bude trikrát za deň, takže cestujúci môžu navštíviť aj 
viacero cieľov súčasne.

Jednodňový cestovný lístok je možné zakúpiť za 6 eur, 
resp. dvojdňový za 10 eur. Cestujúci si lístky môžu zakú-
piť priamo u vodiča autobusu, pričom turistická karta 
Bratislava City Card umožňuje cestu zdarma. V nízko-
podlažnom autobuse určenom pre prímestskú autobu-
sovú dopravu je možná aj preprava bicyklov. 

Nové zastávky mestskej hromadnej dopravy
Na Detvianskej ulici vyrástla nová, krajšia 
a bezpečnejšia zastávky mestskej hromad-
nej dopravy. Tá stará, asfaltová, vyjazde-
ná bola skutočne v katastrofálnom stave. 
Budúci rok pribudne rovnaká v opačnom 
smere v rámci rekonštrukcie križovatky 

na kruhový objazd. O obnovu zastávok 
sa postaralo Hlavné mesto a Dopravný 
podnik Bratislava. Na zastávke je inšta-
lovaná aj moderná grafi cká infotabuľa. 
Rovnako bola zrekonštruovaná zastávka 
na Východnom. (jaja, foto autor )

Billa plánuje rekonštrukciu predajne na Rustaveliho

Koľko detí navštevuje račianske školy a škôlky? Vzácne umelecké dielo na Karpatskom námestí

V mestskej časti Bratislava – 
Rača je nejedna voľná stena 
poctená rôznymi dielami graffi  -
ti „umelcov“, pričom tieto diela 
nie vždy pôsobia pozitívne na 
okolité prostredie, skôr ide o 
„čmáraniny“ s nevkusným pod-
textom. Existujú však umelci, 
ktorí sa venujú tejto forme vy-
jadrenia a ich tvorba je kreatív-
na, výtvarnícky na vysokej úrov-
ni a často aj s hlbším odkazom 
pre ľudí. Občianske združenie 
LETTERS v spolupráci s vede-
ním miest a  obcí už skrášlilo 
nejednu zohyzdenú plochu. 
Boli autormi graffi  ti v  bývalej 
bratislavskej Cvernovke, kde 
bolo ich cieľom poukázať na boj 
proti rakovine v  spolupráci so 
sprejermi zo 6 európskych kra-

jín a  s hudobnými skupinami.
Miestnemu úradu MČ Bratisla-
va – Rača sa podarilo spomínané 
občianske združenie zaintereso-
vať vo veci skrášlenia mestskej 
časti. Priestorom, kde sa môžu 
realizovať, bude plot okolo are-
álu bývalej Matadorky na ulici 
Pri Šajbách. Vzhľadom na to, že 
ide o pozemok Hlavného mes-
ta SR Bratislavy, miestny úrad 
získal súhlas na vykonávanie 
tejto činnosti. Mladí ľudia z ob-
čianskeho združenia zabezpečia 
približne raz do mesiaca nový 
vzhľad plotu, takže prípadné 
zničenie výtvorov menej nada-
nými umelcami neostane dlho 
na očiach obyvateľom. Veríme, 
že aj týmto spôsobom sa zlepší 
estetický vzhľad našej mestskej 

časti a práca šikovných mladých 
ľudí vnesie viac farieb do každo-
dennej cesty okolo zanedbaného 

areálu bývalej Matadorky. Prvý-
krát ste ich mohli  vidieť dňa 
23. 9. 2017. (aj, foto: zt )

Graffi  ti Jam v Rači
Budovanie kruhovej križovatky 
na strete ulíc Detvianska – Ku-
bačova – Rustaveliho, ktorá by 
výrazne zjednodušila a  zrých-
lila dopravnú premávku najmä 
v rannej a poobedňajšej špičke, 
sa pomaly stáva realitou. Po ro-
kovaniach s magistrátom hlav-
ného mesta a organizáciou GIB 
bola Generálnemu investorovi 
Bratislava v  máji odovzdaná 
kompletná prípravná dokumen-
tácia. V auguste vydal račiansky 
stavebný úrad formou verejnej 
vyhlášky rozhodnutie o umiest-

není stavby, ktoré už nadobudlo 
právoplatnosť. Na vydanie sta-
vebného povolenia bol stano-
vený Okresný úrad. Do konca 

roka 2017 prebehne verejné 
obstarávanie na dodávateľa prác 
a prípravné práce.  
 Eva Miklánková

Na kruhovú križovatku v centre Rače
je už vydané územné rozhodnutie

Bojujeme proti
nepovoleným reklamám
Mestská časť Rača dala za posledné 
dva roky súhlas na odstránenie 23 ku-
sov nepovolených reklamných stavieb 
neznámeho vlastníka, pričom 15 z nich 
riešilo hlavné mesto a zvyšných 5 Aso-
ciácia vonkajšej reklamy. Z 15 reklam-
ných bilbordov, ktorých odstraňovanie 
je v kompetencii hlavného mesta, však 
napriek súhlasu Rače doteraz zmizli 
len dva. 

Račiansky Stavebný úrad zároveň 
vyzval vlastníkov reklamných stavieb, 
aby bilbordy odstránili. Na základe 
týchto výziev zmizlo z územia Rače od 
začiatku roka 2016 doteraz 15 kusov 
nepovolenej reklamnej stavby.  (em)

Vynovená zastávka pri cintoríne na Detvianskej
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Krasnianski seniori 
triedia odpad
V Dennom centre seniorov v Krasňanoch sa konala prednáška 
o triedení odpadu pod vedením p. Paulovičovej z miestneho 
úradu. Následne oddelenie životného prostredia MÚ Rača za-
bezpečilo do klubu 2 kontajneri - žltý a modrý, čím veľmi potešili 
seniorov, ktorí zodpovedne a s radosťou triedia odpad. Dúfame, 
že sa pridajú aj ostatní obyvatelia Krasnian. Výbor DCS

Veľmi malý elektroodpad je 
elektroodpad s  vonkajším 
rozmerom najviac 25 cm 
(varné kanvice, klávesnice 
a  myši od PC, mobilné 
telefóny, ručné vysávače, malé 
rádiá a iné).

Miestny úrad mestskej časti 
Bratislava – Rača organizuje 
pre občanov MČ dvakrát 
ročne zber elektroodpadu 
priamo z adries trvalého alebo 
prechodného pobytu (jarný 
a jesenný zber). V rámci tohto 
zberu sa odváža všetok elekt-
roodpad (práčky, chladničky, 
PC, TV,...) vrátane malého 
elektroodpadu. 

Prax ukazuje, že najmä 
v prípade malého elektrood-
padu dochádza veľmi často 
k  jeho zmiešaniu s  inými 
zložkami komunálneho od-
padu. Uvedený postup zne-
škodňovania elektroodpadu 
v  rozpore s  § 33 písm. b) 
zákona č.79/2015 Z.z. o od-
padoch a  o  zmene a  dopl-
není niektorých zákonov je 
priestupkom, za ktorý môže 

byť udelená pokuta do výšky 
1 500 eur. V  snahe predísť 
protiprávnemu konaniu, 
umožniť občanom MČ Rača 
zneškodňovať malé elekt-
rospotrebiče v súlade so zá-
konom a prispieť k ochrane 
životného prostredia je v po-
dateľni miestneho úradu 
MČ Rača už niekoľko rokov 
umiestnená nádoba na zber 
malého elektroodpadu. 

MČ zabezpečila umiest-
nenie ďalších 2 nádob v k. ú. 
Rača na malé elektrospotrebi-
če v priestoroch zdravotné-
ho strediska na Hubeného 
ulici – pre obyvateľov časti 
Krasňany a  v  priestoroch 
kultúrneho strediska Impulz 
na Dopravnej ulici pre oby-
vateľov časti Východné. 

Nové nádoby sú k dispozícii 
od 20. septembra 2017. 

Do nádob je možné vhad-
zovať všetok veľmi malý elek-
troodpad s rozmerom najviac 
25 cm, a zároveň je súčasťou 
nádob aj priečinok na zber 
batérii.

Pre občanov Bratislavy – fyzické 
osoby nepodnikateľov uskutoční 
Magistrát hl. mesta SR Bratisla-
vy za súčinnosti mestskej časti, 
spoločnosti Odvoz a likvidácia 
odpadu a.s. a spoločnosti AR-
GUSS, s.r.o. zber komunálneho 
odpadu s obsahom škodlivých 
látok dňa 14.10.2017 na nasle-
dovných miestach a za daných 
podmienok:

JURKOVIČOVA ULICA  
8:00 – 9:00,
HUBENÉHO - parkovisko pri 
OD Jednota  9:10 – 10:00.
Na mieste bude pristavené vo-

zidlo, pri ktorom budú pracov-
níci spoločnosti ARGUSS, s.r.o. 
preberať len od občanov – fy-
zických osôb nepodnikateľov 
tieto komunálne odpady: 

 staré náterové hmoty,

 odpadové rozpúšťadlá, 

 pesticídy,

 batérie a akumulátory, 

 žiarivky a iný odpad obsahu-
júci ortuť, 

  vyradené zariadenia obsa-
hujúce chlórfluorované uhľo-
vodíky (chladničky, mrazničky 
a pod.),

 vyradené elektrické a elektro-
nické zariadenia – elektrospot-

rebiče (počítače, televízory, mo-
nitory, žehličky, práčky, mixéry 
a pod.).

 oleje a tuky, 
Pozn.: V prípade odpadov ako 
sú rozpúšťadlá, oleje, pesticídy, 
farby, lepidlá a pod., tieto musia 
byť uzavreté v pevných obaloch, 
z ktorých sa neuvoľňuje odpad. 
ARGUSS, s.r.o. odoberie takýto 
odpad len v donesených  uzav-
retých obaloch  max. do 5 kg od 
1 osoby.

Spoločnosť ARGUSS, s.r.o. 
oznamuje právnickým osobám 
a fyzickým osobám-podnika-

teľom, že zabezpečuje naklada-
nie s odpadmi v celom rozsahu 
Katalógu odpadov. V  prípade 
záujmu sa kontaktujte na tel. č. 
02/555 65 632.

Hlavné mesto SR Bratislavy 
vytvorilo podmienky fyzickým 
osobám – nepodnikateľom pre  
bezplatné odovzdávanie Komu-
nálnych odpadov z domácností 
s  obsahom škodlivých látok 
na Zbernom dvore spoločnosti 
OLO a.s., Stará Ivanská cesta 2, 
Bratislava, v pracovných dňoch 
a v sobotu od 8.00 do 18.00 h 
okrem sviatkov a dní pracov-
ného voľna.

Kam s veľmi malým
elektroodpadom?

Zber komunálnych odpadov 
z domácností s obsahom 
škodlivých látok

Mestská časť Bratislava – Rača v auguste vyhlási-
la verejnú anonymnú ideovú architektonickú sú-
ťaž s názvom: „Revitalizácia Nemeckého kultúr-
neho domu v Rači“. Všetky potrebné informácie, 
text súťažných podmienok a súťažné pomôcky 
nájdete na ofi ciálnej webovej stránke mestskej 
časti www.raca.sk, v sekcii Architektonická súťaž 
NKD. Termín na prijímanie súťažných návrhov 
je 30. 11. 2017 do 13:00 hod. (em)

Súťaž návrhov – revitalizácia 
Nemeckého kultúrneho domu – 
naďalej prebieha

Rača školila svojich obyvateľov 
v téme separácie odpadu 

Mestská časť Rača zorganizovala v spolupráci 
s Centrom environmentálnej a etickej výchovy 
Živica prednášku pre širokú verejnosť.Témou 
prednášky, ktorá sa postupne premenila v inte-
raktívne školenie, boli základné pravidlá separo-
vania odpadu. Odborná školiteľka obyvateľom 
Rače vysvetlila princípy a dôvody, prečo je po-
trebné odpad separovať, čo sa s odpadom deje 
po tom, ako ho vhodíme do smetného koša až 
do fázy jeho opätovného spracovania. Na záver 
školenia školiteľka ukázala, ako sa dá aj v byte 
kompostovať biologický odpad. (em, foto jaja)

Obnovené priechody pre chodcov 
V týchto dňoch na základe prísľubu obnovuje 
magistrát priechody pre chodcov na svojich 
cestách v celej Rači. Čerstvo namaľované prie-
chody pre chodcov je možné vidieť napríklad 
na Detvianskej, Rustaveliho, Barónke, Kuba-
čovej, Pri vinohradoch, Černockého, Kadná-
rovej, Peknej ceste a ďalších uliciach v správe 
hlavného mesta. Práce budú pokračovať v zá-
vislosti od počasia aj v ďalších dňoch, všetky 
priechody by mali byť obnovené do konca 
októbra. Ďakujeme! (em, foto archív MČ)

Posledné dva roky Rača inten-
zívne bojuje s  vrakmi, ktoré 
nielenže špatia naše ulice, ale 
predovšetkým zavadzajú a  za-
berajú parkovacie miesta pre os-
tatných. Od začiatku roka 2016 
doteraz sa z  račianskych ulíc 
a  priestranstiev podarilo od-
strániť dohromady 68 vrakov 
(5 z toho odstránil magistrát), 
pričom ďalších 11 vozidiel je 
momentálne v riešení. Zoznam 
takýchto vozidiel sa rozširuje 
každý týždeň. Zisťujú ich úrad-
níci pri obhliadkach terénu, no 

veľmi často ich nahlasujú samot-
ní občania. Hneď po nahlásení 
vraku začínajú úradníci na prí-
pade pracovať, avšak odstránenie 
vraku je oveľa komplikovanejší 
a hlavne zdĺhavejší proces, ako 
by sa zdalo. V skratke ide o ten-
to postup:
1. Najskôr sa musí určiť či vozidlo 
poškodzuje, alebo ohrozuje ži-
votné prostredie. Pri poškodzo-
vaní sa vozidlo ihneď odťahuje. 
2. V prípade ohrozovania treba 
určiť, komu patrí komunikácia, 
na ktorej sa vozidlo nachádza. 

Cesty I. a  II. triedy má na sta-
rosť magistrát hlavného mesta, 
a to vrátane odťahovania vrakov, 
cesty III. a IV. triedy a v správe 
mestskej časti zase rieši Rača. 
3. Následne sa berie do úvahy či 
vozidlo má, alebo nemá evidenč-
né číslo. Ak ho má, začína sa zis-
ťovanie držiteľa vozidla, pričom 
túto informáciu úradu poskytuje 
 Okresné riaditeľstvo Policajného 
zboru v Bratislave III. 
4. Hneď po zistení držiteľa vo-
zidla je výzva na odstránenie 
motorového vozidla zasielaná 

poštou priamo na adresu majiteľa 
auta a taktiež je vylepená priamo 
na vozidlo. Výzvy sú zverejnené 
aj na webovej stránke mestskej 
časti a na úradnej tabuli. Po uply-
nutí 60 dňovej lehoty sa vozidlo 
následne odťahuje.      
5. V prípade, že evidenčné číslo 
auta chýba, vyvesí sa na vozidlo 
výzva na odstránenie motoro-
vého vozidla s  lehotou 60 dní. 
Ak vozidlo nie je odstránené po 
uplynutí tejto lehoty, je možné ho 
odtiahnuť na určené parkovisko.
 (vp, em)

Odtiahli sme 68 vrakov a uvoľnili
tak parkovacie miesta pre vás

Niektorí ľudia sa neštítia odstaviť nepojazdné auto aj pred kultúrne centrum Rače – Nemecký kultúrny dom.
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Nominácie na ocenenie Račianske srdce 
2017 môžete do konca kalendárneho roka 
posielať na adresu Mestskej časti Bratisla-
va-Rača, Kubačova ulica 21, 831 06 Brati-
slava s heslom na obálke „Račianske srdce 
2017“. Úplná nominácia vrátane súhlasu 
nominovaného musí byť na mestskú časť 
doručená do 31. 12. 2017, tak, ako to ur-
čuje štatút ocenenia. Viac informácií na 
 www.raca.sk/racianske-srdce/

Kvíz o vinohradníctve  mal veľký úspech
Pri príležitosti 
„ R a č i a n s k e -
ho vinobra-
nia 2017“ sme 
pripravili pre 
našich členov 
Klubu „Kvíz 
o  vinohradníc-
tve“. Otázky sme 
čerpali z knihy o Rači. Boli zamerané na viacero oblastí: či 
vedia ako sa prešuje, ako sa ošetruje víno a či poznajú rôzne 
náradia pri dorábaní vínka. Do súťaže sa zapojilo 29 členov 
a komisia v zložení Renka, Oľga a Lojzo skonštatovali, že 
členovia na veľa otázok odpovedali správne a nepotrebovali 
pomôcku v podobe knihy o Rači. Z pekných cien, ktoré nám 
venovala MČ Rača sa potešili traja členovia – Magda, Majka 
a Dušan. Ďakujeme MČ Rača za ceny.

R.F. podpredsedníčka DC Rača

Áno, po štvrtom kole, ktoré sa uskutoč-
nilo počas septembra a odpovedalo sa 
v ňom na posledných 5 otázok, už čaká 
táto dlhodobá aktivita pre seniorov 
v našej mestskej časti len na svoje sláv-
nostné vyhodnotenie. Celkom sa do 
nej zapojilo 72 účastníkov, lenže nie vo 
všetkých kolách. Tí najvytrvalejší – po 3 
kolách ich bolo 17 – po 4. kole uvidíme 
pri jeho vyhodnotení po 30. septembri 
– budú odmenení nielen diplomom, 
ale aj upomienkovým darčekom. 

Celkové vyhodnotenie tejto pod-
netnej aktivity – veď sa v nej pripome-

nulo mnoho zaujímavých skutočností 
z histórie aj súčasnosti celej našej mest-
skej časti – sa pripravuje na 18. októ-
bra. Do sály Nemeckého kultúrneho 
domu budú pozvaní členovia všetkých 
seniorských klubov aj základných or-
ganizácií JDS z Rače, Krasnian aj Vý-
chodného, aby spoločne jednak oslávili 
Mesiac úcty k starším, ale aj zatlieskali 
a zablahoželali tým č lenom svojho klu-
bu či ZO JDS, ktorí získali v predmet-
nom kvíze najvyšší počet bodov. 
 Za realizačný výbor 
 D.Luknárová a A.Capková

Dňa 5. septembra členovia Klubu dôchod-
cov mali príležitosť zúčastniť sa výletu na 
Moravu do mesta Kroměříž. Výlet vyni-
kajúco zorganizovala Renatka Fitošová, 
bola z nej dokonalá delegátka. Pripravila 
si písomný výklad o historickom, kultúr-
nom význame mesta a jeho zaujímavostí. 
V písomnej forme každého upozornila na 
najdôležitejšie akcie. Nezabudnuteľný záži-
tok pre tých, ktorí sa zúčastnili prehliadky 
Arcibiskupského paláca. Sprievodkyňa 
urobila absolútnu výnimku a  ukázala 
prítomným to, čo sa verejnosti neukazu-
je – príbytok, ktorý vybudoval arcibiskup 

pre svojich rodičov ako vďaku za ich veľkú 
ľudskú obetavosť počas jeho štúdia. Apart-
mány majú historický význam a cena sa 
nedá vyčísliť. Skutočná vďaka sprievodky-
ni a hlavne Renatke, že nám to vybavila.

Mesto Kroměříž je veľmi čisté, všet-
ky historické budovy i  jednotlivé domy 
z dávnych čias sú rekonštruované do pô-
vodného stavu. 

Týmto sme chceli poďakovať organizá-
torom za to, že sme mali možnosť znovu 
zažiť niečo veľmi obohacujúce ducha člo-
veka. Ešte raz Renatka ďakujeme.

 Účastníci výletu

Račianske srdce 2017 – nominácie

Kvíz „Čo viem – to viem 
o Rači“ je vo fi nále

Výlet Klubu dôchodcov

7. ročník memoriálu Miloša Sedramača
V piatok 15.09.2017 sa uskutočnil 
už  7. ročník Memoriálu  Miloša 
Sedramača pre kategóriu U8, kto-
rý organizovali OZ Klub priateľov 
futbalu Kengura, FK Rača v spolu-
práci s MČ Bratislava – Rača.

Turnaj bol súčasťou Račianskeho 
vinobrania za účasti ôsmich muž-
stiev. Na slávnostnom otvorení sa 
zúčastnili Janko Sedramač s rodi-
nou, poslanci MČ Bratislava – Rača 
Juraj Madzin (daroval aj poháre ví-
ťazom), Mário Khandl, Róbert Paj-
dlhauser a športový referent Marek 
Porvazník.

Na turnaji sa domáca Rača 
predstavila s dvomi mužstvami 
U8 a U7. Vo vyrovnanom turnaji 
nakoniec zvíťazilo mužstvo SFC 
Kalinkovo pred FKP Dúbravka, 
Slovanom Bratislava, NMŠK Bra-
tislava, FK Rača červený, Inter 
Bratislava, FCL DNV, FK Rača 

modrý. Chlapci z najmladšej kate-
górie sa vytiahli na víťaza turnaja, 
ktorého ako jediný porazili. Mu-
sím pochváliť obe naše mužstvá 
za snahu, len nám chýbalo trošku 
šťastia, ale my sa učíme, pre nás je 
podstatná budúcnosť. Na turnaji 
povzbudzovalo okolo 300 rodičov 
a priaznivcov v športovej atmosfé-
re okorenenej Račianskou hymnou 
pre mladých futbalistov od Rasťa 

Kociána. Všetky deti dostali me-
daile. Najmladším účastníkom 
bol 4-ročný Danko Rešovský z FK 
Rača U7.

Záverečné vyhodnotenie turnaja 
predniesol pán starosta Peter Pilin-
ský. Zúčastnil sa ho aj vicestarosta 
Rasťo Žitný a medaile odovzdali 
starosta, vicestarosta, poslanci MČ 
Bratislava – Rača a vedenie OZ 
Klub priateľov futbalu Kengura.

Krásny turnaj s tradíciou organi-
zovali Milan Adámek a  Pavol Má-
ťuš. Ďakujeme chlapcom z dorastu 
za rozhodcovskú pomoc, trénerovi 
D. Ščibránymu a Romanovi Fabšo-
vi za pomoc.

Samozrejme, ďakujeme Jarke 
Kollarovicsovej, vedúcej predajne 
Achberger, za dlhoročnú pomoc. 
Rodičom za organizáciu VIP a na-
pečené dobroty.

Turnaja sa zúčastnil aj Dušan 
Tittel reprezentant Československa 
(neskôr kapitán reprezentácie Slo-
venska), ktorý pochválil výbornú 
organizáciu turnaja.

U7 reprezentovali: Palko Rešov-
ský, Danko Rešovský, Danko Zajko, 
Adam Masár, Leo Pach, Terezka 
Hurajtová, Adam Lang, Maťo Ko-
váčik, Gregor Záleský, Denis Frlajs, 
Sebi Streška, Janko Smatana, Miško 
Čunderlík. Pavol Máťuš

Naši seniori reprezentovali Raču
na Župnej olympiáde seniorov BSK
Račianski seniori nezaháľajú a popri kultúrnych čin-
nostiach sa venujú aj športu. Tento rok sa opäť zúčast-
nili Župnej olympiády, kde úspešne reprezentovali 
MČ Bratislava-Rača. Denné centrum seniorov Rača 
zastupovali v súťaži Kučeraková Gabriela, Červenko-
vá Mária, Kaperová Jozefína, Bolfa Jozef, Polakovič 
Ivan a Khandl Alojz.

Z ôsmich disciplín získali 1. miesto z Hlavolamu, 2. 
miesto za chôdzu s loptičkou cez prekážky a 3. miesto 
za fl orbalovú streľbu na bránu. V súťaži jednotlivcov 
Kučeraková G. získala 1. miesto v hode šípkami na 
terč a Bolfa J. 3 miesto v hode loptičkou na cieľ.

Pekná športová akcia sa konala na Patrónke 
v DSS ROSA za účasti poslancov BSK.  A.K

Dňa 23.5.2017 bolo schválené a 1.9.2017 nadobudlo účinnosť nové VZN č. 3/2017 týkajúce sa úhrad za poskytované sociálne služby, 
ktoré poskytuje MČ Bratislava-Rača prostredníctvom opatrovateľskej služby, denného stacionára pre seniorov a zariadenia starost-
livosti o deti do 3 rokov veku dieťaťa (detské jasle). 

Zmeny v platbách za poskytované sociálne 
služby MČMČ Bratislava-Rača - 2. časť

Ekonomicky oprávnené náklady za poskyto-
vanú službu v roku 2016 predstavovali sumu 
61 852,63 €, z toho priemerné mesačné ná-
klady na 1 dieťa pri plnej obsadenosti boli vo 
výške 235,68 €. 

Príjmy za poskytovanú službu v roku 2016 
predstavovali sumu 26 235,48 €, z toho prie-
merný mesačný príjem pri plnej obsadenosti 
(20 detí) predstavuje sumu 109,31 €.

Zmeny v sadzbách za poskytovanú sociálnu 
službu v zariadení starostlivosti o deti:  
  mesačný poplatok za pobyt dieťaťa, pre 

zákonných zástupcov, ktorí majú trvalý 
pobyt v MČ Bratislava-Rača, je vo výške 
280,00 €,  

  mesačný poplatok za pobyt dieťaťa pre zá-
konných zástupcov, ktorí majú trvalý po-
byt mimo MČ Bratislava-Rača je vo výške 
300,00 €,

  za denný pobyt dieťaťa počas 10 dňo-
vého adaptačného pobytu je poplatok 
5,00  €.  Táto určená suma po ukončení 
adaptačného pobytu dieťaťa sa odpočíta 
od sumy mesačného poplatku 280,00 € 
alebo 300,00 € v bežnom mesiaci,

  v prípade neprítomnosti dieťaťa v zaria-
dení starostlivosti o deti zo zdravotných 
dôvodov dieťaťa, iných dôvodov zo strany 
zákonného zástupcu dieťaťa alebo v prípa-
de akéhokoľvek prerušenia, bude platba vo 
výške 7,00 € násobenou počtom dní, keď 
dieťa v mesiaci nebolo prítomné v zaria-
dení starostlivosti o deti. Vrátenie rozdielu 
medzi mesačným poplatkom zúčtuje ve-
dúca zariadenia v nasledujúcom mesiaci. 

Zákonný zástupca dieťaťa si môže požiadať 
Úrad práce sociálnych vecí a rodiny SR o prí-
spevok na starostlivosť o dieťa. Výška prí-

spevku na starostlivosť o dieťa za kalendár-
ny mesiac je v sume najviac 280,00 €, ktorý 
slúži na úhradu za poskytovanú starostlivosť 
o dieťa dohodnutej v zmluve medzi poskyto-
vateľom a zákonným zástupcom dieťaťa. To 
znamená, že v takomto prípade je poskytova-
nie sociálnej služby v zariadení starostlivosti 
o deti do troch rokov veku hradené v plnej 
výške zo štátu.

Okrem sumy za pobyt v zariadení starostli-
vosti o deti zákonný zástupca platí aj úhradu 
za stravovanie. Stravovanie detí zabezpečuje 
zariadenie školského stravovania pri MŠ Tbi-
liská  2, Bratislava. Výšku stravného schvaľuje 
MZ MČ Bratislava-Rača všeobecne záväzným 
nariadením. Strava sa poskytuje 3 x denne.  

BLIŽŠIE INFORMÁCIE Vám poskytne p. 
Hlučilová, vedúca zariadenia starostlivosti 
o deti na t.č. 0903 541 243. 

Ekonomicky oprávnené náklady za po-
skytovanú sociálnu službu v  dennom 
stacionári za rok 2016 predstavovali sumu 
99 756,87 €, z toho priemerné mesačné ná-
klady na 1 klienta predstavujú sumu 428,06 
€. Po odpočítaní priemerného mesačného 
príspevku na zabezpečenie sociálnej služby 
z Ministerstva práce, sociálnych vecí a ro-
diny, ktorý bol vo výške 163,19 € zostávajú 
celkové náklady vo výške 264,87 €.

Príjmy za poskytovanú sociálnu služ-
bu v dennom stacionári predstavovali 
v roku 2016 sumu 22 458,80 €, z toho 
priemerný mesačný príjem od klienta 
s celodennou starostlivosťou je vo výške 
163,05 € a u klienta pri poldennej sta-
rostlivosti je vo výške 97,83 €. V prie-
mere je mesačný príjem od klienta za 
starostlivosť v  dennom stacionári vo 
výške 96,37 €.

Zmeny v oblasti poskytovania sociálnej služby v dennom stacionári:

Zmeny v oblasti poskytovania sociálnej služby v zariadení starostlivosti o deti do 3 rokov veku dieťaťa:

Zmeny v sadzbách sú nasledovné:
  poplatok za poldenný pobyt je vo výške 6,00 €, 
  poplatok za celodenný pobyt je vo výške 7,50 € 

(poplatok zostal v nezmenenej výške),
  stravovanie v  dennom stacionári je určené 

stravnou jednotkou v stravovacom zriadení.

BLIŽŠIE INFORMÁCIE poskytne Mgr. Anna 
Lajošová, vedúca denného stacionára, na tel. čísle 
0903 541 254. 
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 V sobotu 16.09.2017 sa peknej akcie Račania 
v pohybe, ktorá propaguje športové kluby v MČ 
Bratislava Rača zúčastnilo viac klubov: KPH 
Rača (pozemný hokej), FK Rača (futbal), Box 
Krasňany, Hurikán Bratislava (fl oorball), BMX 
Rača, H&T Dance Group (tanečníci), Seiwa klub 
karate, Triatlon Varga. Podujatie prebiehalo na 
ihrisku pozemného hokeja na Plickovej ulici od 
10.00 do 14.00 hod. Myšlienkou bolo spropago-
vať račianske športové kluby a prilákať mládež, 
deti aj ich rodičov k športu a tancu. Strojcom 
myšlienky je predseda KPH Peter Romanec, kto-
rý v spolupráci z MČ Rača (Marek Porvazník) 
a OZ Klub priateľov futbalu Kengura a FK Rača 
podujatie zorganizoval. Všetci účastníci si mohli 
vyskúšať dané športy, zatancovať si s H&T Dance 
Group, deti mohli ukázať svoju šikovnosť, rých-
losť, obratnosť, zahrať si pozemný hokej, fl orbal, 
futbal, zaboxovať si, pozrieť zostavy karate, zápas 
futbalistov U7 Rače z Interom Bratislava, prejsť 

triatlonovú dráhu, zajazdiť na BMX. Deti boli 
odmenené sladkosťami i medailami a na záver ich 
čakala detská tombola. Našťastie nám nepršalo 
a akcia sa vydarila.

Na podujatie sa prišli pozrieť poslanci MČ 
Bratislava Rača Juraj Madzin, Mário Khandl, 
Róbert Pajdlhauser.

Organizátori: Peter Romanec, Marek Porvaz-
ník, Dušan Ščibrány, Pavol Máťuš.

O rok sa stretneme opäť a tešíme sa na Vás!
 Pavol Máťuš

Račania v pohybe aj na vinobranie 2017

XVI. ročník Vinobraneckého mini volejbalo-
vého turnaja sme uskutočnili s podporou MÚ 
MČ Bratislava - Rača a vedením ZŠ Tbiliská 
v obidvoch telocvičniach ZŠ Tbiliská, pre ka-
tegórie MINI /3-kový volejbal, účastníkmi boli 
deti vo veku 9 – 10 rokov. 

Turnaj sa konal 17.9.2017 ako sprievodné 
športové podujatie Vinobrania v Rači, za účasti 
8 družstiev po 2 z VK Podlužianka Levice, ŠVK  
Pezinok, ŠŠK Bilíkova Bratislava a 2 družstiev 
VK ZK IMA Bratislava – Rača. Hralo sa sys-
témom každý s každým v dvoch skupinách A, 
B na 2 hrané sety, vyhraný set = 1 bod. V dru-
hej časti turnaja sa odohrali 4 stretnutia na dva 
vyhrané sety o konečné umiestnenie družstiev. 

Konečné umiestnenie družstiev:
ŠVK Pezinok „B“
ŠVK Pezinok „A“
ŠŠK Bilíkova „A“ Bratislava 
ŠŠK Bilíkova „B“ Bratislava 
VK IMA „A“ Bratislava – Rača
VK IMA „B“ Bratislava – Rača
VK Podlužianka „B“ Levice
VK Podlužianka „A“ Levice

Mladých  súťažiacich volejbalistov prišiel po-
vzbudiť zástupca MÚ MČ Bratislava Rača špor-
tový referent Mgr. Marek Porvazník a  pán 

poslanec JUDr. Juraj Madzin.  Pri slávnostnom 
vyhlásení výsledkov obdržali družstvá na 1.- 3. 
mieste poháre a všetky družstvá diplomy a malú 
sladkú pozornosť. 

V záverečnom  príhovore vyhodnotil usporia-
dateľ VK IMA Bratislava – Rača  XVI. ročník 
Vinobraneckého mini volejbalového turnaja veľ-
mi kladne, pretože všetky zúčastnené družstvá 
dievčat a chlapcov hrali pekný volejbal, stret-
nutia rozhodovali tréneri usporiadateľa, celé 
podujatie sa uskutočnilo v príjemnej športovej 
a spoločenskej atmosfére. Turnaja sa zúčastnilo 

34 hráčok a 35 divákov, ktorý veľkým povzbud-
zovaním podporovali hráčov. 

Touto cestou vyslovujeme úprimné poďako-
vanie MÚ MČ Bratislava - Rača za morálnu a 
fi nančnú podporu nášho už tradičného podu-
jatia, ktoré je súčasťou prípravy na Majstrovstvá 
SR oblasť Bratislava vo volejbale našej mládeže 
z  Rače. Ďakujeme vedeniu  ZŠ Tbiliská pani 
riaditeľke Mgr. Zuzane Hirschnerovej, PhD. 
za podporu a ústretovosť pri realizácii turnaja 
a podporu v našej športovej činnosti. 

Ing. Tatiana Balacenková

XVI. Vinobranecký mini volejbalový 
turnaj dievčat a chlapcov prípravky

Vinobranie 2017 vyšlo na jednotku. 
Ani dážď neprekážal

 Račiansky strapec 2017
26. ročník Račianskeho strapca sa konal už 
tradične v sobotu počas Račianskych oberač-
kových slávností v telocvični na ZŠ Tbiliská. 
Zúčastnilo sa na ňom približne 60 súťažiacich 
z 10-tich bratislavských aj mimo bratislavských 
klubov. Napriek tomu, že išlo o prvú súťaž 
v novej sezóne úroveň bola dobrá. Víťazi jed-
notlivých kategórií: Hlavatá, Jánoš, Sarkocy, 
Tettinger, Frátrik, Kmotríková, Blahová, Hla-
vatá, Čukanová.  Ing. Tomáš Kayser

 Desmod, Ine Kafe, Cigánski 
diabli či Kali – to je časť mien, 
ktoré tento rok spestrili Račian-
ske vinobranie. Počas troch dní, 
ktoré sú vyhradené na udalosť 
roka v Rači, sa zovšadiaľ ozývali 
hudba, smiech, rodinné rozho-
vory a zvuky prípitkov. 

V piatok sa Rača tešila z veľ-
kého množstva návštevníkov, 
ktorých neodradilo ani zim-
nejšie počasie a prišli si pozrieť 
vystúpenia svojich obľúbených 
kapiel. Deti sa zabávali na hu-
dobno-tanečnej rozprávke Leví 
Kráľ a starší sa mohli poriadne 
vyskákať na vystúpení skupiny 
Ine Kafe.

Sobota sa niesla v duchu ofi -
ciálneho programu, ktorý sa 

začal druhým ročníkom obno-
veného alegorického sprievodu 
postupujúceho od Družstevného 
domu až do amfi teátra v Kniž-
kovej doline, kde starosta Rače 
Peter Pilinský za účasti primá-
tora Bratislavy Iva Nesrovnala, 
miestnych poslancov a zástupcov 
zahraničných delegácií a  part-
nerských miest ofi ciálne otvoril 
Račianske vinobranie 2017. 

Počas soboty si každý ná-
vštevník mohol nájsť to svoje 
obľúbené, od ľudových piesní 
a  tancov v  podobe Dychovej 
hudby Vlčovanka, či moderne 
poňatých ľudových piesní vy-
nikajúco zahraných na rôznych 
hudobných nástrojoch Cigán-
skymi diablami, rokových piesní 

skupín Arzén a Desmod, až po 
raperské vystúpenie Kaliho, kto-
rého vystúpenie zavŕšilo súťaž 
o najsilnejšieho muža Európy.

Nedeľa sa niesla v tieni zlého 
počasia, no Line Mayer, skupi-
nám King Shaolin, Jozefovekone 
či Bon Jovi revival sa podarilo 
tento deň trochu presvetliť a roz-
radostniť ho všetkým prítomným.

Tradične počas celého víken-
du mali návštevníci možnosť 
ochutnať vynikajúce vína od ra-
čianskych vinárov v Račianskom 
chotári a navštíviť viacero výstav. 
V rámci vinobrania sa tiež kona-
lo množstvo športových poduja-
tí, ktoré potešili najmä športovo-
chtivých nadšencov.  
 (jaja, foto: ľp, mh, bp)

Výherkyňa bicykla:
Darina Žitná

Najlepší biely burčiak:
1. Miloš Máťuš, odroda Müller 
Thurgau
2. Rudolf Rakyta, odroda Müller 
Thurgau
3. Juraj Vladár, odr. Müller Thurgau

Najlepší červený burčiak:
1. Juraj Vladár, odroda Svätovavri-
necké
2. Ivan Holík, odroda André
3. Jozef Štibrány, odroda Frankovka 
modrá

Najkrajší strapec hrozna:
1. Štefan Dolinay, odr. Ustojčivý
2. Rastislav Kollár, odroda Frankov-
ka modrá
2. Marián Benkovič, odroda Suzi

Pri ukážke lisovania hrozna sa predviedol aj pri-
mátor poľského mesta Morawica Marian Buras.Víťazi súťaže Strongman show

Skupina Desmod roztlieskala celý amfi teáter.Starosta Peter Pilinský slávnostne otvoril Vinobranie 2017.

Cigánski diabli ukázali svoje umenie.

Obrovské ďakujem za podporu programu patrí obchodnej sieti 
Kaufl and Slovensko a našim reklamným partnerom, vďaka kto-
rým sme si mohli opäť dovoliť ešte lepší program, a mediálnym 
partnerom za spoluprácu pri propagácii. Monika Debnárová
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AKCIOVÉ CENY STREŠNÝCH KRYTÍN A ODKVAPOV

Prémiové Škandinávske
strešné krytiny

FRANK - STRECHY, s r.o.
Výhonská 1, areál Drevony Rača, Bratislava                                                                   

tel: 0903 230 965 
mail: frank@frank-strechy.sk

www.frank-strechy.sk
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Aj jeseň je obdobie, kedy je potrebné sa zamyslieť nad spoľahlivou 
ochranou našich domácich miláčikov pred infekciou parazitmi. 
Medzi najčastejších neželaných hostiteľov, ktorí ohrozujú psov 
a mačky, patria kliešte.

Už samotné prisatie kliešťa na kožu je nepríjemné, miesto je 
podráždené, začervenané, opuchnuté až bolestivé. 

Hlavné nebezpečenstvo však spočíva v ochoreniach, ktoré 
kliešte prenášajú. U zvierat sa stretávame najmä s boreliózou, 
babesiózou, anaplazmózou či ehrlichiózou. 

O to viac platí, že prevencia je jednoduchšia ako liečba. Na 
trhu máme široké spektrum prípravkov proti vonkajším parazitom 
(spreje, spot-ony, obojky, tabletky). Napriek všetkým opatreniam 
sa môže stať, že kliešť si aj tak nájde cestu na kožu vášho miláčika.

Netreba sa zbytočne báť, ale kliešťa čím skôr vybrať. Existujú 
na to špeciálne pinzety alebo háčiky, ktoré dostať bežne kúpiť 
v chovateľských potrebách alebo u veterinárneho lekára.

Pokiaľ mal psík čo i len jedného prisatého kliešťa a zdá sa Vám 
apatický, s bolestivosťou chôdze, prípadne má teplotu alebo moč 
vo farbe coca coly, neváhajte s návštevou veterinárneho lekára. 
Niektoré kliešťami prenášané ochorenia môžu byť bez včasnej 
diagnostiky a následnej liečby smrteľné.

Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

riadková inzercia
INŠTALATÉR 0904572977

Kúrenár, inštalatér 0905 495 819

Oprava TV priamo u zákazníka.Tel.: 
0905846710

Klietky pre chov prepelíc, králiky, 
činčily, pasce na líšky a kuny, liahne 
na vajíčka, odchovne pre kuriatka, 
krmítka a napájačky, robíme rozvoz po 
celom Slovensku, viac na www.123na-
kup.eu, tel.0907181800

Predám pozemok v Rači 
0949703276

Ako poslanec Miestneho zastupiteľ-
stva Mestskej časti Bratislava-Rača 
sa pravidelne zúčastňujem Ra-
čianskeho vinobrania nielen ako 
bežný návštevník, ktorý si príde 
pochutnať na dobrom burčiaku, či 
cigánskej, ale aj ako športový fanú-
šik s obľubou navštevujem športové 
podujatia.

Som nesmierne rád, že Rača po-
čas najväčšieho kultúrneho podu-
jatia, akým Vinobranie bezpochyby 
je, nenecháva ani šport bokom. 

Spolu so svojimi kolegami 
Máriom Khandlom a Róbertom 
Pajdlhauserom sme využili možnosť 
navštíviť športové podujatia, 
organizované nielen pre mládež, 
ale aj dospelých.

V piatok to bol krásny futbalový 
turnaj pre mladých deväťročných 
futbalistov, ktorý organizovalo 
občianske združenie Kengura na 
ihrisku FK Rača. Komentátorom 
a  hlavným organizátorom bol 
všetkým známy Pavol Máťuš spolu 
s Milanom Adámekom. 

Pri pohľade na malých šarvancov 
naháňajúcich sa za loptou moje srd-
ce zaplesalo a nielen ja, ale určite 
aj všetci prítomní si spomenuli na 
Miloša Sedramača, na ktorého po-
česť sa tento turnaj už dlhoročne 
organizuje, pod názvom Memoriál 
Miloša Sedramača. 

V sobotu sa konala prezentácia 
račianskych športových klubov 
a naozaj sa mi veľmi páčila. Bo-
xerský ring, triatlonová dráha, či 

futbalové, fl orbalové a hokejbalové 
miniihrisko, doslova lákali deti, aby 
si vyskúšali rôzne druhy športov. 
Keď k tomu prirátam malé taneč-
níčky, vystúpenia karate či malých 
jazdcov na bicykloch, tak sa veru 
bolo načo pozerať.

Teší ma, že udržujeme spoluprácu 
s našim družobným mestom rakús-
kym Golsom a tradičné meranie 
síl medzi nimi a našimi šachistami, 
dopadlo opäť na výbornú. Pravidel-

ný futbalový turnaj na Rendezi, pod 
taktovkou dlhoročného poslanca 
a športového zanietenca Cyra Se-
kerku, taktiež nemôže na Vinobraní 
chýbať, veď, aké by to bolo Vinobra-
nie, keby sa na Sklabinskej nekopa-
lo do lopty. A Račiansky strapec, 
súťaž pre malých, ale aj veľkých 
karatistov, ktorý má taktiež v našej 
Mestskej časti  dlhodobú tradíciu 
vďaka Tomášovi Kayserovi, opäť 
svojou profesionálnou organizá-
ciou nesklamal.

A keď k tomu pridám volejba-
lový turnaj pre prípravky chlapcov 
a dievčat, ktorí sa ešte len učia zá-
kladom volejbalu, pod drobnohľa-
dom Tatiany Balacenkovej, napriek 
tomu odohrali svoje stretnutia vo 
svižnom tempe a neodmysliteľné 
súťaže v BMX, ktorého patrónmi sú 
Mikuláš Rapčan a Janka Maníková 
tak s radosťou môžem skonštatovať, 
že v Rači šport napreduje a zaslúži 
si našu podporu.
 JUDr. Juraj Madzin, 
 poslanec MZ Bratislava-Rača

Počasie v  sobotu 16.9.2017 hrozilo čiernymi 
mrakmi, sem-tam dažďovými kvapkami, ale 
na Rendezi sa hrá tradične za každého počasia 
a tak súhra mladíci so staršími vybehla na ihris-
ko areálu športu Rendezu – Sklabinská v plnej 
futbalovej sile a dobrej nálade. Štyri mužstvá mi-
nifutbalu systémom traja proti trom, ľubovoľné 
striedanie počas zápasu na malé brány roztočil tú 
pravú futbalovú parádu, kde prekvapoval futba-
lový kumšt, kľučkové grify či schopnosť vytvoriť 
nápadité herné situácie, ktoré vedia často končiť 
kanonádou striel mihajúcich sa do priestoru 
brán súperov. Túžený víťazný pohár „Starostu 
MČ Rača – Vinobranie 2017“ tentoraz úplne 
zaslúžene získali chlapci z Realu Rendez, ktorí 
sa navyše prezentovali aj „ľúbivou“ technickou 
hrou, vďaka ktorej dokázali úspešne poraziť všet-
kých súperov. Plusové hodnotenie si zaslúžia aj 
ostatné mužstvá, ktoré sa snažili kontrovať ro-
vnako technickou kombinačnou hrou, vyšperko-
vanou individuálnymi výkonmi hráčov, kde však 
niekedy chýbalo k úspechu to potrebné športové 
šťastíčko. 

Veľké ďakujem patrí vždy profesionálne 

spoľahlivému športovému referentovi MÚ Rača 
Mgr. Marekovi Porvazníkovi, ktorý precízne 
materiálne zabezpečuje celý futbalový turnaj od 
A po Z /šporťák Marek Porvazník je dlhoročný 
špičkový ťahúň organizačne a kvalitou športo-
vých akcií v celej MČ Rača/. A čo si vždy veľmi 
vážime ako organizátori aj spolu s hráčmi toh-
to turnaja je, že nás svojou prítomnosťou prídu 
športovo, ľudsky povzbudiť aj dlhoroční nestori 
rozvoja športu v MČ Rača, jeho poslanci Juraj 

Madzin, Mário Khandl plus pravidelne chodieva 
aj Robert Pajdlhauser a prejavujú tak ocenenie 
a záujem o dianie športového života na Rendezi.

Záver turnaja, to bolo už opadnutie emócií 
z prehier či víťazstiev a prišla aj ponuka stretávok 
do srdca Rače, kde to dýchalo pestrofarebným 
kultúrno-spoločenským životom, akciami Rači-
anskeho vinobrania 2017, kde si všetci do sýtosti 
mohli vychutnať čaro jeho atmosféry. 
 Cyril Sekerka

Turnaj o pohár starostu Rače 
- Vinobranie 2017

NAJLEPŠÍ HRÁČ TURNAJA: DOMINIK ŽELIENKA
Miesto konania: Areál športu Rendezu Sklabinská

TURNAJ RAČIANSKEHO VINOBRANIA 27. ročník
„POHÁR STAROSTU RAČE 2017“

Konečná tabuľka turnaja:
1/ REAL RENDEZ
2/ STARS RENDEZ
3/ FC SANTOS
4/ ŽELEZNIČIAR „NOSTALGIA“ 
RENDEZ
Organizátor turnaja: 
TJ Real Rendez, Dominik Vrba, 
Cyril Sekerka, Miroslav Schubert
MÚ Rača – Mgr. Marek Porvazník 
– športový referent

NAJLEPŠIA ZOSTAVA TURNAJA:
Paľo Makový, Ondrej Kročko, Filip Schubert,

Andrej Majerník
Dominik Želienka, Martin Bihári, Mário Imriška,

Jean Piere Versluis
Dominik Vrba, Anton Osvald, Filip Sviežený,

Miňo Krajniak,  Dominik Tanglmayer

Športové Račianske vinobranie

Šachový turnaj s partnerským mestom Gols.
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Dňa 6. 9. 2017 nás navždy opustil náš otec Mari-
án Hergott. Ďakujeme rodine, priateľom, susedom 
a známym za prejavenú sústrasť a kvetinové dary pri 
poslednej rozlúčke. Synovia Marián, Dušan a Vlado 
s rodinami.

Dňa 22. októbra uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustila 
naša milovaná dcérka Evička Šustríková. Tí, čo ste 
ju poznali, venujte jej tichú spomienku. S láskou si na 
ňu spomínajú mama a sestry s rodinami.

Dňa 18. 9. 2017 uplynulo 10 rokov, čo nás 
opustil náš milovaný manžel, otec a švagor 
Milan Tyrala. S láskou a úctou spomínajú 
vnukovia Zdenko a Milan.

Dňa 9. 10. 2017 uplynie 15 rokov, čo nás 
navždy opustil náš drahý manžel, otec 
a dedko Ladislav Ivanič. Kto ste ho 
poznali, venujte mu, prosím, tichú spo-
mienku. S úctou, láskou a bolesťou v srdci 
spomína smútiaca rodina.

Dňa 11.10. uplynie sedem rokov, čo dotĺklo 
šľachetné srdce mamičky, babičky a pra-
babičky Martušky Pažitnej. S láskou a 
úctou spomínajú deti s rodinami.Kto ste 
ju poznali a mali radi, venujte jej spolu 
s nami tichú spomienku. Ďakujeme. 

Už je to neuveriteľných 10 rokov, čo nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, ocko 
a dedko Karol Bihari. S láskou spomínajú 
manželka Mária, deti Marianna s rodinou, 
Karol a Lucia s rodinou. Zároveň si pripo-
míname Tvoje nedožité 70. narodeniny. Kto ste ho 
poznali, venujte mu tichú spomienku.

S hlbokou bolesťou a zármutkom oznamu-
jeme, že dňa 8. septembra 2017 nás tra-
gicky navždy opustila naša milovaná Mária 
Bohumelová, rod. Fialová. Manžel Štefan 
a deti Štefan a Andrea ďakujú všetkým, 
ktorí  jej prejavili úctu, lásku a vďaku prítomnosťou na 
poslednej rozlúčke. Navždy s tebou v našich srdciach....

Dňa 29. 9. 2017 uplynul rok, čo nás opustil 
náš drahý manžel, otec, dedko a pradedko 
Jozef Zelka. S láskou spomínajú manžel-
ka a deti s rodinou.

spomienky

jubilanti
 Slovenský zväz invalidov: Abrhámová Priska • 
Barčáková Ľudmila • Bielik Ondrej • Brázdilová Hele-
na • Cíchová Marta • Hlinka Jaroslav • Žitná Adriana
RAČIANSKI NEMCI:  Paul Wenzl (Hallgarten) • 
Walter Gschweng (Hattenheim) • Vincent Strokendl 
(Schawenheim)

poďakovania

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – október oznamy
Verejné obchodné súťaže – ponuka
MČ Bratislava – Rača ponúka na prenájom 
formou verejnej obchodnej súťaže nebytové 
priestory rôznych veľkostí, ktoré sa nachádzajú 
v Rači:
Tbiliská ul. č. 6 – Zdravotné stredisko,
Hubeného ul. č. 2 – Zdravotné stredisko,
Kultúrne stredisko Žarnovická ul. č. 7,

 Dopravná 57.
Podmienky verejných obchodných súťaží sú 
zverejnené na vývesnej tabuli Miestneho úradu, 
Kubačova ul. 21, Bratislava – Rača a zároveň aj 
na internetovej stránke www.raca.sk.
Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, 
tel. 02/49 11 24 27, mail karol.janik@raca.sk.

§Bezplatná právna poradňa
Mestská časť Bratislava-Rača ponúka bezplatnú
právnu poradňu pre obyvateľov Rače každú prvú 

a tretiu stredu v mesiaci v Obecnom dome na
Alstrovej 249 od 15.00 do 17.00 hod. V nasledujúcom 

období je právna poradňa k dispozícii v dňoch:

18. októbra    15. novembra
§§BBe

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088
Po.,št. 14.00 – 18.00 priateľské 
stretnutia DCS
Utorok 14.00 – 18.00 spevácký krú-
žok – vedie p. Kostka, ručné práce
Streda 14.00 – 18.00 zasadnurie 
výboru ZO SZTP
Piatok 10.00 zasadnutie výboru ZO 
JDS – predseda p. Černuška
2.10. stretnutie obyvateľov Krasňan 
s poslancami 
19.10.14.00 Mesiac úcty k starším, 
vstup voľný.

Denné centrum
seniorov Krasňany
Po., Št. 14.00 – 18.00 Klubové dni
Utorok 14.00 – 18.00 spevácky krú-
žok, ručné práce
2.10. zasadnutie výboru DCS – pred-
sedníčka p. Pulcová Irenka
9.10. deň otvorených dverí v klube 
spojený s programom a malým 
občerstvením zamerané na príjem 
nových seniorov do klubu
16.10. 15.00 prednáška pre seniorov 
zameraná na informácie o pobytových 
seniorských zariadeniach – prednáša 
Mgr. Krovinová – soc. odd.MÚ Rača
19.10. MÚ Rača – úcta k starším – 
oslava s programom v Krasnianskej 
besede o 14.30hod.

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
Tvorivé dielne – individuálne
Anglický jazyk – individuálne
Urbár Rača – každú párnu stredu 
17.00 – 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 
14.00 – 16.00
Joga – každú stredu 16.30 – 19.30
každý štvrtok 18.00 – 19.30

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0903 541 271
26.10.17.00 Mesiac úcty k starším. 
Harmonikár Milan Perný, vstup voľný. 

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 10.30 – 18.30 12.00 – 
13.00 obedňajšia prestávka
Utorok: 7.00 – 14.30  Administrat. 
deň
Streda 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obed. prestávka
Štvrtok 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obed. prestávka
Piatok 8.00 – 13.30
12.00 – 13.00 obed. prestávka

Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
2.10. 12:00 h Zasadnutie samosprávy
9.10. 14:30 h Úcta k starším (pose-
denie v Račianskom dvore)
pondelky 14:00 h Priateľské a spolo-
čenské posedenia
utorky – štvrtky 14:00 h Voľná 
záujmová činnosť 
Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Hybešova 23, 02/44884264
7.10. Kúpanie DS
15. – 21. 10. Rekondičný pobyt Tat-
ranské Matliare
Jednota dôchodcov
na Slovensku
ZO BA-Rača, Žarnovická 7
4.10. 15:00 hod. zasadnutie výboru
11.10. 14:00 hod. stretnutie členov 
ZO, na ktorom nás zavedie naša 
členka Ing. Janka Ugorčáková, CSc., 
do ríše mikróbov a pripomenieme si 
Mesiac úcty k starším
15.10. 17:00 hod. koncert MOB 
v DPOH – Operetný trojuholník Vie-
deň, Budapešť, Bratislava
18.10. 15:00 hod. fi nále a slávnostné 
vyhodnotenie kvízu „Čo viem-to viem 
o Rači“ v NKD
Každý utorok o 17:00 hod. cvičíme 
vo FC na Tbiliskej a piatky od 14:00 
– 15:00 hod. aquafi tness v bazéne 
hotela Barónka (min. 15 min. pred 
14:00 a 15 min. po 15:00 hod. čas na 
prezlečenie). Povinnosťou je kúpacia 
čiapka, bez ktorej účastník nebude 
vpustený do bazéna!

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, 
Farnosť Bratislava – Rača, 
Alstrova 121, 0948/777174
Sväté omše: Po – pia: 6.30 DK, 
18.00 FK So: 7.00 DK, 18.00 FK Ne: 
7.30 FK, 8.00 Vých., 9.00 DK 10.30 
FK, 11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebastiána, Krasňa-
ny, Pekná cesta 2B
Po: 7.00, ut: 18.00, str: 7.00, 
štv+pia: 18.00, so: 7.00, Ne: 
9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Biblické štúdium
Komunitné centrum
Ako Doma
Pri Šajbách 1 www.adecko.sk
Pondelok 17:30 Kurz angličtiny
Streda 17:00 Fusion hudobný klub 
pre tínedžerov
Štvrtok 17:30 Spoločenské a špor-
tové hry

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Pozývame na koncert PARA + Fusion 
30.9. od 18hod. Stará jedáleň, Pekná 
cesta 4
Herňa pre verejnosť:
PO: 10:00 – 13:00 Bábätkovo pre 
deti do 1.roka , PO: 15:00 – 18:00, 
UT: 9:00 – 12:00, 15:00-17:00, ST: 
9:00 – 12:00, 15:00 – 18:00, ŠT: 
9:00 – 12:00, 15:00 – 17:00, PI: 9:00 
– 12:00, Potešia nás dobrovoľníčky na 
služby v zelenej herni.
Po:  10:00 – 13:00 Bábätkovo v herni
19:00 – 20:15 Ashtanga joga s Monikou
Ut: 10:30 – 11:15 Hravá angličtina – 
začiatočníci
13:00 – 14:30 Masáže bábätiek 6týž.-
12 mes.
17:15 – 18:15 Intenzívny tréning 
s Katkou
18:30 – 20:00 Experimentálny divadel-
ný klub pre dospelých
St:  8:20 – 9:20 Intenzívny tréning 

s Katkou
 9:45 – 10:30 Malí muzikanti od 18 
mesiacov
10:45 – 11:30 Malí muzikanti od 18 
mesiacov
17:00 – 18:00 Joga nielen pre tehotné 
s Danicou
19:35 – 21:00 Ashtanga joga s Monikou
Št:  9:00 – 10:00 Cvičenie a tančenie 
s deťmi od 15-24 mes.
10:15 – 11:15 Cvičenie a tančenie 
s deťmi od 2r..-3r.
11:30 – 12:30 Cvičenie a tančenie 
s deťmi do 15 mes.
15:00 – 15:45 Klub tvorivej dramatiky 
pre deti 6-8r.
16:00 – 17:00 Klub tvorivej dramatiky 
pre deti 9-12r.
17:15 – 18:15 Intenzívny tréning 
s Katkou
19:45 – 21:00 Ashtanga joga s Monikou
Pi:  10:00 – 11:30 Montessori herňa 
pre mamičky s detičkami od 1,5 roka
17:00 – 18:00 Klub tvorivej dramatiky 
pre deti 13-16r.
Ďalšie aktivity:
 2.10. 16:30Ako si trénovať pamäť – 
workshop (nahlasovanie)
 9.10. 10:00Fyziomama – prednáška 
(nahlasovanie)
 9.10. 16:00Otvorený ateliér – tvorivé 
dielne pre deti (nahlasovanie)
16.10. 10:00Príprava na dojčenie – 
kurz (nahlasovanie)
16.10. 17:00Sediareň s Marci – Det-
ský vzdor II (nahlasovanie)
21.10. 9:00Stretnutie plné variantov – 
divadelný workshop
22.10. 9:00Stretnutie plné variantov – 
divadelný workshop
23.10. 9:00 Deň otvorených dverí
27.10. 15:30 Maľovanie je čarovanie 
(nahlasovanie)
23.10. 16:00 Otvorený ateliér – tvori-
vé dielne pre deti (nahlasovanie)
30.10. 17:30Tvorivé dielne pre 
mamičky – kozmetika
Pripravujeme:
Podporná skupina nosenia
 Klub Komenius
– ZO JDS
23.10. o 15:00 h. pravidelné stretnutie 
v klubovni ZŠ Tbiliská 4 na 1. poschodí

MČ Rača pozýva

Rozlúčka 
Dňa 21. 9. 2017 sme sa rozlúčili s naším dlhoročným členom 
Gustom Veselskym. Do Klubu prišiel v roku 2007, zapájal sa 
do všetkých akcií pokiaľ mu to zdravie dovolilo. Zapájal sa aj do 
súťaže hry v kartách „šnapsel“, kde sa umiestnil na prvých mies-
tach, miloval hory a prírodu. Gusto, bol si dobrý kamarát, vždy si 
priniesol ochutnať tvoje vínko, ktoré si vyrobil. Budeme na Teba 
s úctou spomínať. Odpočívaj v pokoji.  
 R. F. a priatelia z KD v Rači  

Vraví sa, čo je dobré sa samo 
chváli, ale napriek tomu si neod-
pustíme pochváliť pani Pobočkovú 
a Kaperovú za úžasnú dovolenku v 
Taliansku a za podporu pri fakul-
tatívnych výletoch do Benátok, na 
Benátske ostrovy a do Terstu. Ešte 
raz veľká vďaka a tešíme sa na 
ďalšiu sezónu.

P ani Hyžová a Janečková

Miestny úrad Kubačova 21 
16.10. 17.30 Cyklus cestovateľských besied 
„Cestou necestou“ s Michalom Knitlom profesionál-
nym nezávislým cestovateľom, ktorý precestoval 
viac ako 65 krajín. Vstup voľný. Severovýchodná 
India – Sedem sestier / 600 kilometrov v Nepále – 
Kančendžonga a Dolpo

Nemecký kultúrny dom Barónka 3
8.10. 16.00 Mesiac úcty k starším s Hudobnou 
skupinou BLACK BAND, vstup voľný. 
9.10. 19.00 Divadelný pondelok: Celkom malé 

divadlo: „Návšteva mladej dámy“
15.10. 16.00 Detské bábkové predstavenie 
ANIMARE SILVA: „Ako sa Jano s drakom porátal“
22.10. 16.00 – 21.00 Tanečná zábava s hudob-
nou skupinou Fortuna, vstupné: 3,00 €. 
29.10. 16.00 Predstavenie dvoch gašparkov-
ských klasických jednoaktoviek Divadlo MARIONE-
TA: „Gašparko a hlúpy čert“ a „Gašparko a strašiak 
NEBOJSA“

Parkovisko pred NKD Barónka 3 
 7.10.10.00 – 13.00 Jablkové hodovanie – 

podujatie venované jablkám a všetkým dobrotám 
z nich vyrobených. Pod záštitou Bratislavského 
samosprávneho kraja sa koná v sobotu 7. októbra 
vo viacerých mestách a obciach už jeho 10. ročník 
(podrobnejšie info strana 16)

Detské ihrisko Sklabinská 8 
14.10. 15.00 ŠARKANIÁDA – diskotéka s DISCO 
Jarkou. Súťaž o najkrajšieho doma vyrobeného 
šarkana. Tvorivé dielne. Tombola. Vstup voľný. 
V prípade nepriaznivého počasia v KS Impulz (pod-
robnejšie info strana 15).

Šarkaniáda na Rendezi

MČ Rača srdečne pozýva malých, aj veľkých, ktorí 
si radi púšťajú šarkanov na Šarkaniádu na Východ-
né (Rendez) v sobotu 14. októbra 2017 od 15.00 
– 17.00 h. Príďte si užiť typicky jesennú atmosféru 
a zabaviť sa v športovom areáli na Sklabinskej ulici. 
Čaká na vás spoločný štart šarkanov, tvorivé dielne, 
diskotéka s Disko Jarkou, tombola, či súťaž o „Naj 
– šarkana“ .

Prineste si šarkana, ktorého ste si vyrobili a vyma-
ľovali podľa vlastnej fantázie doma (nemusí lietať). 
Tri najkrajšie šarkany získajú vecné ceny. Ten, kto 
šarkana nevlastní, nech nezúfa. Bude mať možnosť 
si ho zakúpiť priamo na mieste. K dispozícii bude 
aj bufet s občerstvením.

V prípade nepriaznivého počasia sa stretneme 
v KS Impulz, kde si zasúťažíme a vyhodnotíme naj-
krajších šarkanov.

Podujatie sa koná s podporou Nadácie ZSE Roz-
prúdime regióny.

Poďakovanie RVS
Z Bratislavskej regionálnej do tač-
nej schémy na podporu turizmu 
v Malokarpatskom regióne posky-
tol Bratislavský samosprávny kraj 
finančný príspevok - dotáciu 
Račianskemu vinohradníckemu 
spolku na vnútorné označenie Čer-
venej lisovne, vonkajšie označenie 
Račianskej vinotéky ako sídla RVS 
a na zakúpenie pasterizačného 
zariadenia na výrobu hroznovej 
šťavy. Račiansky vinohradníc-
ky spolok využíva túto možnosť 
verejne sa poďakovať Bratislav-
skému samosprávnemu kraju. 



Radi spoznávate nové krajiny a cestovanie je 
vašim koníčkom? Potom Vás istotne poteší 
druhá beseda z cyklu cestovateľských besied 
s Michalom Knitlom, profesionálnym nezá-
vislým cestovateľom, ktorú pre Vás pripravila 
MČ Bratislava-Rača. 

Michal Knitl precestoval viac ako 65 krajín. 
Medzi jeho najdlhšie cesty patrí 15 mesiacov v 
Južnej Amerike (2008-9) a 15 mesiacov v Ázii 
(2011-12). Naposledy bol v Indonézii a Papue-
-Novej Guinei (2015). Venuje sa turistike (800 
km v Južnej Amerike a cez 1600 km v Ázii) a 
rád spoznáva život domácich. O svojich cestách 
píše cestopisy, robí prezentácie a organizuje ces-
tovateľské festivaly Cestou necestou.
Prezentácie: 
 Severovýchodná India – Sedem sestier
 600 kilometrov v Nepále – Kančendžonga 
a Dolpo

Cieľom prezentácie je ukázať a inšpirovať 

ľudí, že ak chce človek cestovať, dá sa to. Stačí 
len chcieť. Povieme si o rôznych dobrovoľníc-
kych projektoch a dozviete sa aj o spôsoboch, 
ako sa dá cestovať aj po celý život. Cestopisy si 
budete môcť aj zakúpiť.

Co nás cakáCo nás cakáˇ̌ ˇ̌

Mestská časť Bratislava-Rača a bábkové divadlo ANIMARE SILVA pre vás pripravili predstavenie

Mestská časť BA-Rača a Divadlo MARIONETA pre 
Vás pripravili Predstavenie dvoch

gašparkovských klasických jednoaktoviek 

MČ BA-Rača a CELKOM MALÉ DIVADLO
pre Vás pri príležitosti Divadelného pondelku 

pripravili komediálne predstavenie 

Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, BA-Rača
15. 10. 2017, 16.00 h, vstupné: 2,00 €
Predaj vstupeniek priamo na mieste v deň 
konania podujatia.

Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, 
Bratislava-Rača
9. 10. 2017, 19.00 h, vstupné: 4,00 €
Predpredaj MÚ Rača, Kubačova 21, 
Odd. kultúry, dana.olvecka@raca.sk.
Predaj vstupeniek priamo na mieste 
v deň konania podujatia.

16.10.2017, 17.30 h, vstup voľný
Miestny úrad, Kubačova 21, sobášna 
miestnosť na 1. poschodí, Bratislava-Rača

Ako sa Jano s drakom porátal

Gašparko a hlúpy čert 

Gašparko a strašiak nebojsa

Návšteva mladej dámy

Kráľovstvo Ľudovíta II. je ohrozené. Do jaskyne sa na-
sťahoval hrozný drak. Mnohí rytieri v boji s drakom ne-
uspeli. Ani rytier “z Francie” nič nezmohol… Nakoniec 
musel kráľovstvo zachrániť… hádajte kto?

Pozvánka na Jablkové
hodovanie 2017

Jablkové hodovanie je podujatie venované jablkám 
a všetkým dobrotám z nich vyrobených. Pod zášti-
tou Bratislavského samosprávneho kraja sa koná 
v sobotu 7. októbra vo viacerých mestách a ob-
ciach už jeho 10. ročník.

Po minuloročnej veľmi úspešnej premiére Ja-
blkového hodovania v Rači, Vás srdečne pozý-
vame pred Nemecký kultúrny dom v sobotu 7. 
októbra od 10.00 h do 13.00 h. Budete si môcť 
pochutnať na domácich jablkových koláčikoch, 
či ochutnať jablkové odrody od račianskeho pes-
tovateľa Františka Madolu. Čaká na Vás aj súťaž 
O najväčšie vypestované jablko v regióne Rača, 
do ktorej sa môžete zapojiť tak, že svoje produkty 
prinesiete priamo v sobotu o 9.30 h pred NKD. 
V kultúrnom programe sa Vám predstavia deti zo 
ZUŠ Vrbenského,  tanečná skupina H&T Dance 
Groupe, DFS Malinky a tanečný country súbor 
Butterfl y pod vedením Adriany Klemanovej. Pre 
deti sú pripravené tvorivé dielne, pod odborným 
dohľadom Oľgy Plačkovej a Ateliéru Šikula, kde si 
budú môcť namaľovať, či vyrobiť jabĺčka. Najkraj-
šie práce budú ocenené.

Gazdinky Rače, spolky a organizácie, ktoré majú 
záujem zapojiť sa do Jablkového hodovania, na-
piecť koláčiky a predávať si ich na Jablkovom ho-
dovaní,  sa môžu prihlásiť na odd. kultúry na t.  č. 
02/49112438,  0911/881 389 alebo mailom katari-
na.dobiasova@raca.sk.  Jablká na pečenie poskytne  
zadarmo sponzor podujatia fi rma Dobré jablká.

„Cestou necestou“ s Michalom Knitlom

Gašparko je v  lese, no čosi mu hovorí, že bude 
zle-nedobre. Priletí čert a chce ho odniesť do pekla. 
Gašparko ho musí prekabátiť. Staví sa s čertom, kto 
rýchlejšie pobeží. Ak Gašparko prehrá musí s čer-
tom do pekla. 
Nuž a Gašparko, 
tak ako vždy ho 
fígľom dobehol 
a  zachránil tak 
seba pred peklom.

Inscenácia po-
chádza z au-
torskej dielne 
Zdeňka Pod-
skalského (1923-
1993), ktorý ju 
venoval herec-
kému tandemu 
Janžurová-Ko-
pecký. Po dra-
maturgických 
zásahoch Mészá-
roša a Šebiana z 
nej vznikol tvar, ktorý Vám ponúkame. Reci-
tál venovaný najmä láske a niečomu takému 
všeobecnému a pritom paradoxne originál-
nemu, akým je spolužitie muža a ženy.

Pole so strašiakom. Prichádza dobrá čarodejnica, 
aby oživila strašiaka, ktorý má pomôcť Gašparkovi, 
pretože ho čerti prenasledujú a chcú ho dostať do 
pekla. Strašiak Nebojsa ožije, zmláti čerta a zachráni 
tak Gašparka. Z Gašparka a strašiaka sa stanú priate-
lia, no čarodejnica musí strašiaka opäť vrátiť na pole 
a oživí ho znova len vtedy, keď to bude potrebné.

Nemecký kultúrny dom, Barónka 3, BA-
-Rača
29. 10. 2017, 16.00 h, vstupné: 2,00 €
Predaj vstupeniek priamo na mieste 
v deň konania podujatia.


